06

DECRETO Nº 3.159, DE 12 DE ABRIL DE 2023 - ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de novembro
de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro
de 2023, no CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao
vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 3.174.000,00 (três
milhões, cento e setenta e quatro mil reais), para atender às necessidades de
reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo Único desse
Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação descrita no
artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações parciais ou totais
das dotações orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. Art. 3º O
ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão
alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos a partir de 12 de abril de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 12 de abril de 2023.   IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. DECRETO N° 3.162, DE 20 DE ABRIL DE 2023. ALTERA A ESTRUTURA

ORGANIZACIONAL E APROVA O REGULAMENTO, A DISTRIBUIÇÃO
E A DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, e CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 1.607, de 02 de
fevereiro de 2017, que dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa do
Poder Executivo Municipal, e suas alterações, em especial as da Lei n° 2.052, de 16
de fevereiro de 2021; CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal da Saúde
(SMS) é órgão integrante da Administração Direta do Município de Sobral, que tem
como finalidade implementar a gestão do Sistema de Saúde, de Vigilância Sanitária,
de Vigilância Epidemiológica, de Controle de Zoonoses e de Saúde do Trabalhador,
mediante a definição das políticas públicas, diretrizes e programas para promover o
atendimento integral à saúde da população do Município de Sobral; e
CONSIDERANDO, ainda, que a estrutura administrativa não é estanque,
porquanto necessita estar alinhada às políticas e estratégias de ação governamental,
visando proporcionar a eficiência na prestação dos serviços públicos. DECRETA:
Art. 1° Fica alterada a estrutura organizacional e aprovado o Regulamento da
Secretaria Municipal da Saúde (SMS), na forma que integra o Anexo I do presente

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1560, quinta-feira, 20 de abril de 2023

ANEXO ÚNICO DA LEI 2353 DE 20 DE ABRIL DE 2023

REDU.

SUPLEMENTAÇÃO

Total: (R$) 3.174.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 320.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 320.000,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0500.2.496 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
5529 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 320.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 4.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

04.122.0500.2.460 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS
5458 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.400.000,00

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

04.122.0421.2.542 - APOIO A UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA UGP
6486 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 2.400.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 450.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 450.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.368.0487.2.559 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E  REFORMA DE EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
6698 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 450.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3159, DE 12 DE ABRIL DE 2023

REDU.

5390

6269

5698

5782

5525

6751

Total Anulação: (R$) 3.174.000,00

ANULAÇÃO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 450.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 450.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0601-12.368.0487.2.558 - GARANTIA E MANUTENÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 450.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 250.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 250.000,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

2901-04.122.0500.2.496 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 900.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 904.000,00

2801-17.511.0421.1.423 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 900.000,00

3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.500.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-04.122.0500.2.459 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.500.000,00

11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS

1101-28.843.0443.0.005 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 70.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 70.000,00

03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0301-04.122.0500.2.421 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo